２００７年３月

鶴原製薬株式会社

シバスタン錠２００ｍｇ 「効能・効果」追加に関するお知らせ

拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。

平素は弊社製品に対し格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度シバスタン錠２００ｍｇの「効能・効果」の追加が平成１９年２月２３日付にて下記のと

おり承認されましたのでご連絡申し上げます。

敬具

記

下線部追加箇所

 変更前 変更後

効能・効果 ＜適応菌種＞

シプロフロキサシンに感性のブドウ球菌属、レ

ンサ球菌属、肺炎球菌、腸球菌属、淋菌、炭疽

菌、大腸菌、赤痢菌、シトロバクター属、クレ

ブシエラ属、エンテロバクター属、セラチア属、

プロテウス属、モルガネラ・モルガニー、プロ

ビデンシア属、インフルエンザ菌、緑膿菌、ア

シネトバクター属、ペプトストレプトコッカス

属

＜適応症＞

表在性皮膚感染症、深在性皮膚感染症、リンパ

管・リンパ節炎、慢性膿皮症、外傷・熱傷及び

手術創等の二次感染、乳腺炎、肛門周囲膿瘍、

咽頭･喉頭炎、扁桃炎、急性気管支炎、肺炎、

慢性呼吸器病変の二次感染、膀胱炎、腎盂腎炎、

前立腺炎（急性症、慢性症）、精巣上体炎（副

睾丸炎）、尿道炎、胆嚢炎、胆管炎、感染性腸

炎、バルトリン腺炎、子宮内感染、子宮付属器

炎、涙嚢炎、麦粒腫、瞼板腺炎、中耳炎、副鼻

腔炎、炭疽

＜適応菌種＞

シプロフロキサシンに感性のブドウ球菌属、レ

ンサ球菌属、肺炎球菌、腸球菌属、淋菌、炭疽

菌、大腸菌、赤痢菌、シトロバクター属、クレ

ブシエラ属、エンテロバクター属、セラチア属、

プロテウス属、モルガネラ・モルガニー、プロ

ビデンシア属、インフルエンザ菌、緑膿菌、ア

シネトバクター属、レジオネラ属、ペプトスト

レプトコッカス属

＜適応症＞

表在性皮膚感染症、深在性皮膚感染症、リンパ

管・リンパ節炎、慢性膿皮症、外傷・熱傷及び

手術創等の二次感染、乳腺炎、肛門周囲膿瘍、

咽頭･喉頭炎、扁桃炎、急性気管支炎、肺炎、

慢性呼吸器病変の二次感染、膀胱炎、腎盂腎炎、

前立腺炎（急性症、慢性症）、精巣上体炎（副

睾丸炎）、尿道炎、胆嚢炎、胆管炎、感染性腸

炎、バルトリン腺炎、子宮内感染、子宮付属器

炎、涙嚢炎、麦粒腫、瞼板腺炎、中耳炎、副鼻

腔炎、炭疽

用法・用量 シプロフロキサシンとして、通常成人１回 100

～200mg を 1 日２～３回経口投与する。

なお、感染症の種類及び症状に応じ適宜増減す

る。

炭疽に対しては、シプロフロキサシンとして、成

人１回 400mg を１日２回経口投与する。

【変更なし】

以 上